
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2017

Edital de pregão presencial para aquisição de 2 (dois) veículos zero km, para uso na 
Secretaria Municipal de Saúde, a ser adquirido com recursos da Vigilância em Saúde e 
recursos próprios do município,  às 09:00 horas do dia  07/04/2017. O edital encontra-se 
disponível no Setor de Licitações da Prefeitura e no endereço www.pmvistaalegre.com.
br. Informações (55)3730-1020. Vista Alegre, 23 de março de 2017.

Almar Antonio Zanatta - Prefeito Municipal 

AVISO DE LICITAÇÃO, PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2017

O CIGRES torna pública a licitação em epígrafe, Pregão Presencial visando Aquisi-
ção de Pneus aro 17.5-25, 16 lonas L3 e pneus aro 20-9.00, recapagem e vulcanização.

A reunião de recebimento e julgamento será realizada no dia 04/04/2017, às 09h:-
30min. Informações pelo fone (55) 999277659, e-mail cigres.seb@gmail.com. Edital 
disponível na sede do CIGRES e no sítio www.cigres.com.br. 

Seberi-RS, 25 de Março de 2017.

Thais Prestes Stein - Pregoeira                               Cleiton Bonadiman - Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTAL DO SUL – RS

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE -  PREGÃO PRESENCIAL Nº 14/2017

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº  29/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRISTAL DO SUL, no uso de suas atribuições, torna públi-
co, para conhecimento dos interessados, que às  09:00 horas, do dia 06 do mês de abril de 
2017, serão abertos os envelopes do Pregão Presencial nº 14/2017, com objeto: Aquisição 
de Equipamentos para  AGROINDUSTRIA DE  MANDIOCA,. Demais informações e cópias 
do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da Administração, nos horários  de 
expediente das 07:30 ás 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas, ou pelo fone (55) 3616.2215 ou 
3616-2089, site www.cristaldosul.rs.gov.br mail: pmcristaldosul@yahoo.com.br

Cristal do Sul-RS, 23 de março  de 2017. 
CEZAR DE PELEGRIN  – Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL: Edital nº016/2017 - Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PARA MANUTENÇÃO/TAPA BURRACO DAS RUAS DA CIDADE DE ALPESTRE, PARA 
PAVIMENTAR O PATIO DA ESF I, PATIO DO GINASIO PUBLICO MUNICIPAL E PÁTIO 
DA E.M.E.F. PROFESSOR LUIZ PRIMO BALBINOTI.  Entrega das Propostas até o dia 
07/04/2017, às 09:00. Início da Etapa de Lances: 07/04/2017 - logo após a análise 
e registro das propostas. Edital pelos sites www.portaldecompraspublicas.com.br ou 
www.alpestre.rs.gov.br. Informações fones (55) 3796-1166 / (55) 3796-1020. 

Alpestre - RS, 24/03/2017. 
ALFREDO DE MOURA E SILVA - Prefeito Municipal.

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL LAR 
DE ACOLHIMENTO SÃO FRANCISCO

EXTRATO DE PROCESSO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 01/2017

O Consórcio Intermunicipal Lar de Acolhimento São Francisco, por seu Presidente, 
Sr. José Alberto Panosso, torna público, a Dispensa de Licitação para contratação da 
administradora MARCOS LIMA IMÓVEIS LTDA para locação de imóvel localizado na 
Rua Tuiuti, 371, Bairro Itapagé, Frederico Westphalen, destinado para uso e acomoda-
ções do Consórcio Intermunicipal Lar de Acolhimento São Francisco, de acordo com 
artigo 24, inc. X, da Lei 8.666/93.

Frederico Westphalen,  22 de Março de 2017.
José Alberto Panosso - Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICABA

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO Nº 01/2017 
- DO TIPO MELHOR TÉCNICA E PREÇO

O Município de Jaboticaba/RS, em conformidade com a Lei Federal nº 8.666/93, TOR-
NA PÚBLICO aos interessados, que no dia 27 de abril de 2017, às 09:00 horas, serão 
abertos os envelopes da Tomada de Preço nº 01/2017, a qual visa contratação de empresa 
prestadora de serviços de assessoria técnica administrativa e contábil. Cópias do Edital e 
informações pelo Fone (55) 3743 1022 e pelo site www.jaboticaba.rs.gov.br. 

Jaboticaba- RS, 23 de abril de 2017. 
LUIS CLOVES MOLINARI SILVA - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE VICENTE DUTRA/RS

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2017

O Município de Vicente Dutra/RS, no uso das suas atribuições legais, TORNA 
PÚBLICO, para o conhecimento dos interessados que se encontra aberta a seguinte 
licitação: PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2017, OBJETO: Contratação de empresa(s) 
para o fornecimento de sêmen de touro e nitrogênio líquido destinados à manutenção 
e continuidade do programa de melhoria genética na bovinocultura no Município, JUL-
GAMENTO: 14h00min do dia 06/04/2017. Demais informações e cópias dos Editais 
poderão ser adquiridas na página do Município https://vicentedutra.atende.net/?pg=-
transparencia , ou, ainda, pelo telefone (55) 3737-1125/1133. 

Vicente Dutra/RS, 24 de março de 2017.
João Paulo Pastório, Prefeito Municipal.

JORNAL O ALTO URUGUAI | 25 DE MARÇO DE 2017 55

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 

DE TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATO EDITAL Nº 001/2017

SIRLEI DE AZEVEDO CANCI, Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de 
Taquaruçu do Sul, Estado do Rio Grande do Sul, TORNA PÚBLICO que, nos dias 30 
de março a 07 de abril de 2017, a Câmara Municipal de Vereadores estará recebendo 
inscrições para Processo Seletivo Simplificado, com vista à contratação emergencial e 
temporária, para um período de até 12 (doze) meses, prorrogáveis por iguais períodos, 
se necessário, de um(a) Agente Administrativo Legislativo, profissional para atuar na 
Câmara Municipal de Vereadores. Informações e inscrições na Câmara Municipal de 
Vereadores de Taquaruçu do Sul, Rua do Comércio, nº. 1.424, na cidade de Taquaruçu 
do Sul – RS. Edital disponível no site www.cmtaquarucudosul.com.br.

Câmara Municipal de Vereadores de Taquaruçu do Sul, RS, 
23 de março de 2017.

MUNICÍPIO DE JABOTICABA

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO
PARA CREDENCIAMENTO N º 02/2017

O Município de Jaboticaba/RS, conf. Lei nº8.666/93, Torna Público o Edital em 
epigrafe, Objeto: Credenciamento de laboratórios para realização de exames labora-
toriais, ao preço da tabela SIA/SUS. Abertura: 27/03 a 17/04/17, das 07:30 às 11:30 
e das 13:00 às 17:00. Informações fone (55) 3743 1122. Copia do Edital poderá ser 
obtida junto a Prefeitura Municipal ou site do Município. 

Jaboticaba - RS, 24 de março de 2017.
LUIS CLOVES MOLINARI SILVA - Prefeito Municipal

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO ALTO URUGUAI (CIMAU)

CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA

O Presidente do CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO ALTO URUGUAI (CI-
MAU), JOSÉ ARNO FERRARI, no uso de suas atribuições legais constantes no Estatuto 
do Consórcio, convoca todos os municípios membros consorciados para ASSEM-
BLÉIA GERAL ORDINÁRIA, a ser realizada no dia 28 DE MARÇO DE 2017, terça-feira, 
na CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE RODEIO BONITO, localizada na Julio de 
Castilhos, Centro, na cidade de Rodeio Bonito-RS. A assembléia Geral Ordinária (AGO) 
instalar-se-á em primeira convocação, às 14h, com a presença de 2/3 (dois terços) 
dos membros do CIMAU em dia com suas obrigações operacionais e financeiras e em 
segunda e última convocação 30 (trinta) minutos após a primeira, com qualquer núme-
ro de consorciados adimplentes, para deliberarem sobre a seguinte ORDEM DO DIA:

I. PRESTAÇÃO DE CONTAS DO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2016;
II. AVALIAÇÃO, REAJUSTE E INCLUSÃO DE NOVOS SERVIÇOS NA TABELA DE 

PREÇOS DE SERVIÇOS MÉDICOS E EXAMES PARA O ANO DE 2017;
III. REAJUSTE A SER CONCEDIDO AOS SERVIDORES DO CIMAU;
IV. ANÁLISE DE MODELO DE CONTRATO DE RATEIO A SER CELEBRADO ENTRE 

OS MUNICÍPIOS CONSORCIADOS E CONSÓRCIO;
V. ANALISAR POSSIBILIDADE DE CONTABILIZAÇÃO DO IMPOSTO DE RENDA DE 

DIREITO DOS MUNICÍPIOS CONSORCIADOS EM FAVOR DO CIMAU, COMO FORMA DE 
PAGAMENTO DE DESPESAS ADMINISTRATIVAS;

VI. ASSUNTOS DIVERSOS.

Rodeio Bonito em 20 de Março de 2017
JOSE ARNO FERRARI - Presidente do CIMAU

MUNICÍPIO DE 
ALPESTRE/RS 

INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO

O Município de Alpestre/RS torna públi-
co a Inexigibilidade de Licitação para a 
Contratação de show artístico musical 
da dupla Sertaneja GILBERTO E GILMAR 
à ser realizado no dia 21 de Abril de 2017 
na Cidade de Alpestre- RS, da empresa 
OLIVIA TELES PORCEL DE ALMEIDA 
25295901840 "GILBERTO E GILMAR 
SHOW" CNPJ: 24.613.361/0001-71, no 
valor total de R$ 55.000,00 (cinquenta e 
cinco mil reais), com base no Art. 25, III, 
da Lei nº 8.666/93, conforme Processo 
Nº 23, Inexigibilidade nº 03/2017.

Alpestre, 22 de Março de 2017.
ALFREDO DE MOURA E SILVA

Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE 
ALPESTRE/RS 

INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO

O Município de Alpestre/RS torna público 
a Inexigibilidade de Licitação para a Con-
tratação de Pessoa Jurídica de notória 
especialização para prestar serviços técni-
cos na área da Educação, da empresa SI-
MAE- SISTEMA DE MONITORAMENTO E 
APOIO EDUCACIONAL LTDA- ME. CNPJ: 
26.796.200/0001-96, no valor mensal de 
R$ 580,00 (quinhentos e oitenta reais), 
com base no Art. 25, II, e Art.13 III, da Lei 
nº 8.666/93, conforme Processo Nº 24, 
Inexigibilidade nº 04/2017.

Alpestre, 22 de Março de 2017.
ALFREDO DE MOURA E SILVA

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE FREDERICO 

WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO 

Nº 38/2017
PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 22/2017
 
O Município de FREDERICO WES-

TPHALEN, torna público aos interessados, 
que no dia 7 de Abril de 2017, às 09:00 
horas, serão abertos os envelopes do 
Pregão Presencial nº 22/2017, o qual 
visa Contratação de empresa para exe-
cução de serviços de coleta, transporte, 
tratamento e destinação final dos resíduos 
de saúde do Grupo A, B e E, conforme 
legislação vigente e normas técnicas apli-
cáveis a destinação dos mesmos. Demais 
Informações e cópias do Edital poderão 
ser adquiridos na Secretaria Municipal da 
Fazenda, nos horários de expediente ou 
pelo fone (55)37445-5050, ou através do 
site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

FREDERICO WESTPHALEN - RS, 
24 de Março de 2017.

Marinéia Andreza Furtado
Secretária Municipal da Fazenda

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERVAL SECO – RS.

AVISO DE LICITAÇÃO.

O MUNICÍPIO DE ERVAL SECO TORNA PÚBLICO AOS INTERESSADOS QUE SE-
RÃO ABERTOS OS ENVELOPES REFERENTES ÀS SEGUINTES LICITAÇÕES:

PREGÃO PRESENCIAL Nº 31/2017, OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
TRANSPORTE ESCOLAR, CONFORME ROTEIROS DESCRITOS NO EDITAL. DATA E 
HORA DA ABERTURA: ÀS 09H DO DIA 06/04/2017.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 32/2017, OBJETO: AQUISIÇÃO DE FRALDAS INFANTIS 
E GERIÁTRICAS. DATA E HORA DA ABERTURA: ÀS 14H DO DIA 06/04/2017.

OS EDITAIS ESTARÃO DISPONÍVEIS NO SEGUINTE ENDEREÇO ELETRÔNICO: 
WWW.ERVALSECO.RS.GOV.BR, MAIORES INFORMAÇÕES PELO FONE (55) 3748-
1200 DAS 07H30MIN AS 11H30MIN E DAS 13:00H ÀS 17:00H.

ERVAL SECO,RS, 24 MARÇO DE 2017.
LEONIR KOCHE - Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO 
DE RODEIO BONITO

INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 02/2017

Processo administrativo para aqui-
sição de Sistema de Ensino; Objeto: 
Sistema de Ensino Aprende Brasil; Con-
tratante: Município de Rodeio Bonito RS; 
Contratada: Editora Positivo Ltda; Valor: 
R$ 67.050,76 (sessenta e sete mil cin-
quenta reais e setenta e seis centavos); 
Fundamento Legal: Art. 25 Inc. I e II Lei 
8.666/93 e alterações posteriores. 

Rodeio Bonito – RS, 
20 de março de 2017. 

José Arno Ferrari - Prefeito Municipal


